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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Диаспоры народов, история их

формирования и этнокультурная специфика, способы интеграции в местное ино-

и поликультурное сообщество, характер взаимодействия с другими этническими

группами и другие вопросы диаспоральных исследований являются одними из

самых изучаемых в современной российской науке. Они рассматривались в

трудах этнологов (В.А. Тишков
1
, С.А. Арутюнов

2
, Ю.И. Семенов

3
и др.),

социологов (В.Д. Попков
4
, Н.П. Космарская

5
, Ж.Т. Терещенко и Т.И. Чаптыкова

6
),

политологов (Т.С. Илларионова
7
, Т.В. Полоскова

8
, В.А. Дятлов

9
,

М.А. Асвацатурова
10

, Н.В. Калинина
11

, В.Ю. Калинкин
12

), филологов

(А.Ю. Милитарев
13

). Диаспоральные исследования охватывают широкий круг

проблемных вопросов, связанных с характеристикой современных этнических

процессов, этнокультурной идентификацией членов группы, проявлениями

1
Тишков В.А. Исторический феномен диаспоры / Национальные диаспоры в России и за

рубежом в XIX-XX вв. Сб. ст. под ред. Ю.А. Полякова и Г.Я. Тарле. М., 2001. С. 9-44; Его же.

Реквием по этносу: Исследования по социально-культурной антропологии. М., 2003. 544 с.
2
Арутюнов С.А. Диаспора – это процесс // Этнографическое обозрение. М., 2000. № 2. С. 74 –

78.
3
Семенов Ю.И. Этнос, нация, диаспора // Этнографическое обозрение. 2002. № 2. С. 64–74.

4
Попков В.Д. «Классические диаспоры»: к вопросу о дефиниции термина // Диаспоры. 2002. №

1. С. 6–22. Его же. Попков Вячеслав Дмитриевич. Диаспорные общины в межкультурном

взаимодействии (Пути формирования и тенденции развития): Дис. … д-ра социол. Наук. М.,

2003; Его же. Феномен этнических диаспор. М., 2003. 340 с.
5
Космарская Н. Русскоязычные ближнего зарубежья: «диаспорный» проект против

автохтонного // Диаспоры. 2004. № 1. С. 151–187.
6
Терещенко Ж.Т., Чаптыкова Т.И. Диаспора как объект социологического исследования //

Социологические исследования, 1996. № 12. С. 33-42.
7
Илларионова Т.С. Этническая группа: генезис и проблемы самоидентификации (теория

диаспоры). М.: Нойес лебен, 1997.
8
Полоскова Т.В. Диаспоры в системе международных связей. М., 1998. 199 с.; Еѐ же:

Современные диаспоры: внутриполитические и международные аспекты. М., 2002. 284 с.
9
Дятлов В.А. Диаспора: попытка определиться в понятиях // Диаспоры. 1999. № 1. С. 8–23.

10
Аствацатурова М. Северокавказские этнические сообщества Ставрополья: движение к

диаспоре? // Диаспоры. 2001. № 1. С. 60-77.
11

Калинина Н.В. Россияне ближнего зарубежья: уезжать или оставаться? Политические

аспекты проблем российской диаспоры в странах СНГ. Бишкек, 2002. 307 с.
12 Калинкин В. Ю. Национальные диаспоры в транснациональном пространстве // Вестник

Московского университета. Сер. 18. Социология и политология. 2009. № 1. С. 72-85
13

Милитарев А.Ю. О содержании термина "диаспора" (к разработке дефиниции) // Диаспоры.

М., 1999. № 1. С. 24–33.
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этничности в ситуации межкультурного пограничья и т.д. Формирование

адекватного представления о современных этнических сообществах невозможно

без исследования исторических и этнокультурных особенностей диаспорных

групп, составляющих, как показывают примеры, значительную часть самих

этносов (евреи, армяне, греки и др.)
14

.

Актуальность изучения диаспорных групп в этнологии обусловлена тем, что

с распадом Советского Союза в 1990-х гг. распалось и единое национальное

пространство, что привело к образованию диаспор народов на постсоветском

пространстве, которые Р. Брубейкер образно назвал «диаспорами катаклизма»
15

.

Тенденции социально-экономического и общественно-политического развития во

вновь образовавшихся государствах определили характер этнокультурного

развития диаспорных групп в новой социальной, культурной и правовой

ситуации, а также при изменившихся условиях взаимодействия с «родиной»
16

.

Межэтнические конфликты в конце 1980-х – начале 1990-х гг. в Закавказье

(Армения, Азербайджан, Грузия) и Средней Азии (Таджикистан, Узбекистан),

ухудшение социально-экономической ситуации в бывших союзных республиках

повлекли массовую миграцию из этих регионов в Россию в течение 1990-х гг.,

вследствие которой образовались современные российские диаспоры народов

Закавказья и Средней Азии, в том числе и многочисленная армянская диаспора в

РФ, составляющая, по оценочным данным, около четверти всего армянского

населения в мире
17

. Исследование ее в целом, а также региональных общин,

входящих в диаспору, является насущной задачей изучения армянского народа,

14

Попков В. «Классические диаспоры»: к вопросу о дефиниции термина // Диаспоры. 2002. №

1. С. 6-22; Иванова Ю. Греки в России — не случайные гости (историко-этнографический

очерк) // Диаспоры. 2002. № 1. С. 24-52; Мокин К. Диаспорная идентичность в динамике:

конвергенция и энтропия (изучая армян Саратовской области) // Диаспоры. 2006. № 4. С. 150-

168; Членов М. К вопросу о социолингвистической характеристике еврейской диаспоры.

Еврейские языки // Диаспоры. 2003. № 1. С. 87-109.
15

Брубейкер Р. «Диаспоры катаклизма» в Центральной и Восточной Европе и их отношения

с родинами (на примере Веймарской Германии и постсоветской России) // Диаспоры. 2000.

№ 3. С. 7.
16

Ягафова Е.А. Чувашская диаспора на постсоветском пространстве (на примере общин в

Казахстане, Белоруссии и Эстонии) // Этнографическое обозрение. 2015.№ 3. С. 147.
17

Армяне. Википедия. [Электронный ресурс]. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki

https://ru.wikipedia.org/wiki
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его современной истории и культуры.

В миграционном потоке в РФ 1992—2007 гг. участвовали, в первую очередь,

русские (65,2 % от общей численности), однако на втором месте находились

армяне, доля которых в общей массе мигрантов за указанный период составила

7,2 %
18

. Существенным был прирост мигрантов – выходцев из Закавказья в 1995–

2000 гг. и в регионах Приволжского федерального округа (ПФО); в миграционном

потоке они составили около 11%, более трети из них приходилось на армян.

Самым привлекательным для мигрантов регионом в ПФО на протяжении

десятилетия (1990–2001) являлась Самарская область; миграционный прирост

здесь составил более 200 тыс. человек
19

. Положительная динамика миграции

сохранялась в регионе и в 2002–2012 гг. – ежегодный миграционный прирост

колебался в пределах 3,1–10,8 тыс. чел. в год, в том числе в 2008–2012 гг. – от 5,0

до 9,9 тыс. чел. Самарская область является одним из наиболее привлекательных

регионов РФ и ПФО. Приток мигрантов обеспечивается, в основном, за счет стран

СНГ, в основном (75–88%), выходцев из Закавказья, Средней Азии и Казахстана
20

.

К настоящему времени миграционный прилив, спровоцированный распадом

СССР и в значительной мере носивший спонтанный характер, завершился.

Миграционные волны последних трех десятилетий способствовали

формированию этнических общин в регионах России и институционализации

диаспор в контексте конфессиональных, этнокультурных и политических

процессов в общероссийском и региональном масштабах.

Выезжая за пределы своей исторической Родины, как правило, этнические

группы оказываются в сложной экономической, социальной и культурной

18

Численность населения (Миграция: в карете прошлого издалека не приедешь) // Демоскоп

weekly. Информационный бюллетень. [Электронный ресурс]. URL:

http://demoscope.ru/weekly/2010/0417/tema07.php
19

Артоболевский С.С., Бадыштова И.М., Зайончковская Ж.А., Лухманов Д.Н., Мкртчян Н.В.

Миграционная ситуация в Приволжском федеральном округе. М., 2002.
20

Кузнецова О.В. Сглаживание пространственной поляризации регионов посредством

повышения их миграционной привлекательности (на примере Приволжского федерального

округа): дис. … канд. эконом. наук. Самара, 2014. С. 53, 78; Кузнецова О.В., Мухаметшина Н.С.

Формирование рынка миграционных посреднических услуг (на примере Самарской области) //

Известия Самарского научного центра Российской академии наук. Т. 15. № 5, 2013. С. 163.

http://demoscope.ru/weekly/2010/0417/tema07.php
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ситуации. Это проблемы, связанные с трудоустройством, созданием бытовых

условий, изучением языка, формированием социальных и культурных связей

внутри этнического сообщества, межэтническим взаимодействием с

инокультурным окружением, а также с получением гражданства или временной

регистрацией. Необходимость адаптации к местным условиям, с одной стороны,

но существующая при этом потребность сохранить и передать последующим

поколениям родную культуру, язык, религию, с другой, определяют основную

тенденцию в развитии диаспорных групп и стимулируют создание этнических

общественных объединений.

Как происходит социокультурная адаптация этнической группы в стране /

месте нового проживания? Как проходит диаспорная группа этапы социально-

психологической, профессиональной и этнокультурной адаптации? Как

складываются отношения с принимающим сообществом? Как протекают

этнические процессы (интеграции, ассимиляции и т.д.) в диаспорных группах?

Какие факторы влияют на сохранение в инокультурной среде этнических

традиций, языка? Какие инновации могут проникать в культуру диаспорной

группы и какой аспект культуры (бытовой, материальный или духовный) больше

подвержен изменениям? Насколько новые условия проживания вне исторической

Родины могут повлиять на жизненный уклад, семейные ценности членов

этнической группы? В каком соотношении остаются традиции и новации для

первого, второго и последующих поколений мигрантов? Возможно ли сохранить

замкнутость этнической группы в полиэтническом сообществе в условиях

глобализации? Эти и другие проблемные вопросы определяют исследовательский

поиск в рамках данной темы, т.е. в изучении армянской общины в г. Самара.

Армянская диаспора спюрк является одной из самых многочисленных и

разветвленных в мире. Сегодня армяне проживают более чем в 50 странах.

Численность армянской диаспоры составляет 3,5 млн. чел. (для сравнения, в

Республике Армения, по данным переписи 2011 г., проживает около 3 млн. чел.
21

).

Таким образом, диаспоральное существование характерно для большей части

21

Демография Армении [Электронный ресурс]. URL: http://wiki.uspi.ru/index.php

http://wiki.uspi.ru/index.php
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армянского народа.

В России по переписи населения 2002 г. насчитывалось 1,13 млн. армян, а

уже по переписи 2010 г. их численность в стране составила 1,18 млн. чел.
22

Наиболее многочисленны армянские общины в Краснодарском (274,5 тыс. чел.) и

Ставропольском (149,2 тыс. чел.) краях, г. Москве (124,4 тыс. чел.), Ростовской

(110,0 тыс. чел.), Московской (39,6 тыс. чел.), Волгоградской (26,9 тыс. чел.),

Саратовской (24,9 тыс. чел.) областях и г. Санкт-Петербург (19,1 тыс. чел.).

Российские армяне проживают также в Челябинске (3,7 тыс. чел.), Волгограде

(15,2 тыс. чел.) и др. городах. В Самарской области, по переписи 2010 г.,

проживает 22981 армянин, в том числе в г. Самара – 7,5 тыс. чел.
23

.

Самара в этнографическом отношении является уникальным городом, в

котором на протяжении веков взаимодействовали друг с другом разнородные

этнические группы, представляющие различные языковые и религиозные

общности. В их числе и армяне, появившиеся в Самаре в середине XIX века.

Изучение истории формирования самарской общины армян и ее современного

состояния с точки зрения сохранения этничности, форм самоорганизации и

способов интеграции в поликультурную среду г. Самары заслуживает внимания в

качестве модели исследования адаптивного потенциала диаспорной группы в

исторически многонациональном регионе.

Объектом диссертационного исследования является этническая община

армян, существующая на территории города Самара с середины XIX века. В

большинстве своем члены современной общины являются выходцами из трех

республик бывшего СССР – Армении (совр. Республика Армения; далее РА),

Грузии и Азербайджана (совр. Азербайджанская Республика; далее АР), массово

переселявшихся в регион в 1990-х гг. В данной работе рассматриваются,

преимущественно, две группы армян, а именно, выходцы из Армении и

22

Численность населения (Федеральная служба государственной статистики) // Демоскоп

weekly. Информационный бюллетень. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gks.ru/perepis/report.htm
23

Численность населения (Национальный состав населения) // Всероссийская перепись

населения 2010. Информационный бюллетень. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm

http://www.gks.ru/perepis/report.htm
http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm
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Азербайджана, так как именно мигранты из этих стран (в прошлом, республик

СССР) численно преобладают в г. Самара.

Появление многочисленной армянской общины в г. Самара было связано с

активным переселением армян вследствие межнационального конфликта, а также

крупного землетрясения в 1988 г. Сама община в Самаре формировалась,

преимущественно, в 1990-х годах. Массовый приток армянского населения

привел к росту его численности в Самарской области с 4162 тыс. в 1989 г. до 21,5

тыс. в 2002 г., в том числе в г. Самара до 6,9 тыс. чел.
24

. За следующий

межпереписной период (2002–2010 гг.) численность армян в области возросла до

23,0 тыс. чел., а в Самаре – с 6,9 тыс. до 7,5 тыс. человек
25

.Таким образом,

официальная статистика по г. Самара показывает тенденцию к увеличению

численности армян. Однако, в городе проживает значительное число армян, не

учтенных в переписи: лица без российского гражданства и постоянной


[…]


в 1915г. 2016г.

Рисунок 65. Закладка первого камня Армянской Апостольской Церкви.

[Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwin

dow (дата обращения: 15.01.2011г.)

Рисунок 66. Вид ААЦ изнутри. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwin

dow (дата обращения: 20.03.2012 г.)

Рисунок 67. Памятник к 1700-летию принятия христианства. 2010. Фото

автора

Рисунок 68. Памятник жертвам Геноцида армян 1915 года и спитакского

землетрясения 1988 года. 2010. Фото автора

Рисунок 69. Памятник, посвященный памяти жертв Арцахской (Карабахской)

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
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войны. 2010. Фото автора

Рисунок 70. «Варага» - хореографический ансамбль при ААЦ. [Электронный

ресурс]. Режим доступа:

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwin

dow (дата обращения: 24.04.2012г.)

Рисунок 71. День памяти жертв геноцида в ААЦ. 2016. Фото автора

Рисунок 72. Алтарь в ААЦ. 2015. Фото автора

Рисунок 73. Поддон с песком, куда ставят свечи. 2012. Фото автора

Рисунок 74. Руководителем Самарской областной общественной организации

«Армянская Община» - А.Р. Мартиросян. [Электронный ресурс]. Режим

доступа:https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви

&newwindow (дата обращения: 5.03. 2016г.)

Рисунок 75. Армянский футбольный клуб «Урарту». [Электронный ресурс].

Режим доступа:

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwin

dow (дата обращения: 5.03.2016г.)

Рисунок 76. Эмблема «Союз Армян России». [Электронный ресурс]. Режим

доступа:

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwin

dow (дата обращения: 5.03.2016г.)

Рисунок 77. Эмблема «Армянское Общество Взаимопомощи» (АОВ).

[Электронный ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main

(дата обращения 15.05.2016г.)

Рисунок 78. Председатель АОВ А.Р. Петросян. [Электронный ресурс]. Режим

доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения: 15.05.2016г.)

Рисунок 79. Эмблема РНКА «Наири». 2016. Фото автора

Рисунок 80. Председатель РНКА «Наири» З.Р. Мирзоян. [Электронный

ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения

15.05.2016г.)

Рисунок 81. Сборы футбольного клуба Арарат-Кинель. 2016. Фото автора

Рисунок 82. Состав АОВ. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения: 15.05.2016г.)

Рисунок 83. Хореографический коллектив «Аревик» при АОВ. [Электронный

ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения:

15.05.2016г.)

Рисунок 84. Хореографический коллектив «Киликия» при АОВ.

[Электронный ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main

(дата обращения: 15.05.2016г.)

Рисунок 85. Воскресная национальная школа при АОВ. [Электронный

ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения:

15.05.2016г.)

Рисунок 86. Спортивный клуб при АОВ. [Электронный ресурс]. Режим

доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения: 15.05.2016г.)

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
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Приложение 5

Уровень образования армян в г. Самара в сравнении с другими

многочисленными этническими группами (по данным переписи 2010 г.)*

Население Общее

количество

образованных

%, (чел.)

Имеющих

послевузовское

образование

%, (чел.)

Имеющих

вузовское

образование

%, (чел.)

Неграмотные

%, (чел.)

русские 99,9%

(863202)

1,006% (8692) 32,6%

(282060)

0,57% (500)

татары 99,9% (35040) 0,86%,(301) 25,8%

(9052)

0,57% (20)

чуваши 99,8% (11605) 0,64%, (74) 18,2%

(2112)

0,025% (3)

армяне 99,8% (6111) 0,83% (51) 26,8%

(1643)

0,16% (10)

казахи 99,8% (2143) 0,65% (14) 21% (446) 0,32% (7)

азербайджанцы 99,7% (3294) 0,39% (13) 17,4% (577) 0,21% (7)

* Национальный состав населения Самарской области (по данным Всероссийской

переписи населения 2010 года) Статистический сборник. – Самара, 2013. 522 с.

Приложение 6

Источники средств существования армян и наиболее многочисленных

этнических групп г. Самара (по данным переписи 2010 г.)*

Население Русские

%, (чел.)

Татары

%, (чел.)

Чуваши

%, (чел.)

Армяне

%, (чел.)

Казахи

%, (чел.)

Азербайд-

жанцы

%, (чел.)

Всего указав-

шие источники

средств к су-

ществованию

100%

(1152801)

100%

(45966)

100%

(14352)

100%

(8179)

100%

(2892)

100%

4684

Трудовая

деятельность,

включая

работу по

совместитель-

ству

45,4%

(523812)

48,4%

(22251)

52%

(7479)

43%

(3503)

49,7%

(1439)

42%

(1961)

Стипендии 1,7%

(19496)

2,3%

(1052)

2,6%

(380)

1,5%

(122)

6,4% (186) 1,13% (53)

Пенсии

(кроме пенсии

по инвалид-

ности)

22%

(253244)

17,2%

(7890)

24%

(3442)

8,3%

(680)

5,4% (158) 3,2% (149)
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Пенсии

по инвалид-

ности

3,1%

(35809)

3,3%

(1536)

3,55

% (510)

1,7%

(140)

1,35% (39) 1,19% (56)

Пособия по

безработице

0,36%

(4123)

0,33%

(155)

0,38%

(55)

0,23%

(19)

0,27% (8) 0,43% (20)

Сбережения,

дивиденды

0,53%

(6170)

0,63%

(290)

0,6% (85) 1,09%

(89)

0,83% (24) 0,8% (38)

Сдача в аренду

имущества

0,10%

(1169)

0,078%

(36)

0,27% (4) 0,08% (7) 0,07% (2) 0,04% (2)

Иждивенцы 20,6%

(237283)

21,08%

(9691)

11,5%

(1657)

38%

(3120)

27,4%

(793)

44%

(2060)

Не указавшие

источники к

существова-

нию

0,06%

(737)

0,05% (23) 0,069%

(10)

0,36%

(30)

0,034% (1) 0,25% (12)

* Национальный состав населения Самарской области (по данным Всероссийской

переписи населения 2010 года) Статистический сборник / Самара, 2013. 522 с.

Приложение 7

Владение русским языком в различных областях РФ

(по данным переписи 2010 г.)*

области Численность (%; чел.)

Московская 98% (62108)

Краснодарский край 98,8% (278361)

Ростовская 98,3% (108913)

Ставропольский край 99% (159708)

Самарская 97,6% (22433)

Саратовская 98,8% (23555)

* Численность населения (Национальный состав населения) // Всероссийская перепись

населения 2010. Информационный бюллетень. Приложение. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm (дата

обращения: 10.05.2016г.)

Приложение 8

Данные о владении армянским языком и признании его родным

армянами в различных областях РФ в % (по данным переписи 2010 г.)*

область Владеют языком Признают родным

Самарская 54% 80,3%

Московская 44,4% 68,6%

Ростовская 47,6% 69%

Краснодарский край 45% 65%

* Численность населения (Национальный состав населения) // Всероссийская перепись

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm
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населения 2010. Информационный бюллетень. Приложение. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm (дата

обращения: 10.05.2016г.)

Приложение 9

Данные о владении армянским языком и признании его родным

армянами в г. Самара в % *

Владеют языком Признают родным

87% 90%

* ПМА, 2010-2016. Г. Самара

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm