ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Агаджанян Лианы Алексеевны «Армянская община в Самаре: история и этнокультурные аспекты развития (середина XIX – начало XXI века)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

Работа Л. А. Агаджанян выполнена на актуальную тему. Изучение развития этнодисперсных групп, проживающих вне этнической территории своего народа, является сегодня одной из актуальных проблем в сфере межэтнических отношений. В условиях формирования единого экономического и информационного пространства проблемы межкультурных контактов, особенностей этнокультурных процессов, сохранения этнических традиций в группах этнических меньшинств приобретают особую значимость. Перед исследователями встает задача изучения путей и специфики этнического развития этнодисперсных групп, оказавшихся в иноэтничном окружении, а также факторов, определяющих эту специфику.

Актуальность специального изучения групп этнических меньшинств, находящихся в иноэтничном окружении, для современной этнологической науки обусловлена также тем обстоятельством, что в последние десятилетия XX – начале XXI века многие страны мирового сообщества столкнулись с процессами усиления этнических чувств, реанимацией этнических ценностей, так называемым «взрывом этничности». Подъем этнического самосознания может рассматриваться как своеобразная реакция этносов на процессы глобализации, направленная самозащита своей самобытности, отстаивание своей идентичности. В городской среде данные процессы вступают в реакцию с экспансией городской культуры и городского образа жизни. Особенно данные процессы актуальны для дисперсных групп, находящихся в инонациональном окружении, которые испытывают, с одной стороны, влия-

ние культурных традиций этнического большинства, а с другой стороны – общегородской урбанизированной культуры.

Оторвавшиеся от своей этнической территории в разные исторические периоды группы этнических меньшинств развиваются под влиянием разнородных социально-экономических и этнических факторов, способствующих либо сохранению этнокультурной специфики, либо ее трансформации в новом этническом окружении.

В процессе межэтнического взаимодействия неизбежна вынужденная аккультурация этнического меньшинства, то есть отказ от некоторых норм и представлений, свойственных его этнокультуре и, соответственно, усвоение некоторых элементов культуры этнического большинства. Таким образом, с течением времени культура группы этнического меньшинства приобретает существенные отличия от культуры материнского этноса. С другой стороны, стандартизация и унификация в городских условиях многих элементов этнической культуры приводит к постепенной утрате этнической специфики, к сосредоточению ее в первую очередь в сфере духовной культуры и этнической психологии. Из вышеизложенного следует, что вопрос о том, в какой степени группы этнических меньшинств осознают свою этническую идентичность и продолжают ли они сохранять на бытовом уровне какие-либо элементы материальной и духовной культуры является актуальным и требующим изучения.

Во введении к диссертационному исследованию Агаджанян Л. А. убедительно аргументирует научную и практическую значимость изучаемой проблемы, очерчивает проблемные вопросы, определяющие исследовательский поиск в изучении армянской общины в г. Самара (с. 21).

Ценность рецензируемой работы заключается в ее новизне (с. 20–21). В диссертационном исследовании впервые представлена история формирования и проанализированы этнокультурные характеристики армянской общины в полиэтнической среде г. Самара. В научный оборот включен ориги-

нальный материал, собранный автором в армянской общине г. Самара. Этнокультурные особенности изучаемой группы рассмотрены сквозь призму влияния на них иноэтнического окружения и глобализационных процессов современности.

Не вызывают возражений обозначенные автором объект и предмет исследования (с. 8–11). Автор аргументирует выбор объекта исследования в том числе и тем, что в г. Самара находится одна из крупнейших армянских общин в РФ. Следовательно, исследование такой многочисленной общины, как армяне г. Самара, может внести существенный вклад в разработку темы российских армян и армянской диаспоры в целом.

Хронологические и территориальные рамки исследования определяются спецификой объекта исследования и обозначены автором аргументированно (с. 11).

Теоретико-методологическую основу исследования составили труды зарубежных и отечественных этнологов, антропологов и социологов, объектом изучения которых была диаспора как теоретический конструкт. Автор придает большое значение концепции норвежского ученого Ф. Барта, в работах которого рассматривается идея культурных границ и делается вывод о том, что культурные характеристики, используемые для маркировки этносов и групповых границ, имеют социально значимый разграничительный смысл и выполняют этноинтегрирующие функции (с. 30). Можно сделать вывод, что методологической основой исследования является конструктивистский подход.

Сформулированные автором цель и задачи исследования свидетельствуют о глубоком понимании автором специфики изучаемой проблемы, самостоятельном и профессиональном подходе к ее изучению (с. 16–17).

Диссертационное исследование опирается на широкий комплекс источников, включая собственные полевые материалы автора, а также архивные документы (с. 17–20). Такой подход позволил автору досконально изучить историю формирования армянской общины в г. Самара; охарактеризовать ее

этнокультурную специфику, проанализировать количественные и качественные изменения, которые претерпела этническая культура армян в условиях полиэтничного окружения, выявить факторы, способствующие этнической консолидации изучаемой группы.

Работа построена на сочетании количественных и качественных методов. Основными методами сбора информации были: этносоциологический опрос, глубинные и структурные (тематические) интервью с членами общины, различные способы наблюдения во время проведения обрядов, праздников, религиозных ритуалов, в том числе метод наблюдающего участия. Использование метода наблюдения придает диссертации особую ценность, так как в процессе наблюдения автором были зафиксированы такие элементы культуры, которые при устном опросе информантов опускались и не озвучивались, как, например, особенности поведения членов общины во время обрядов, их эмоциональное состояние.

Достоинством диссертационной работы является глубокое изучение литературы по теме и проработка категориального аппарата. Профессионализм автора проявился в анализе теоретических подходов к изучаемой проблеме в отечественной и зарубежной литературе (с. 11–16). Автор раскрывает понятийное содержание таких понятий как «диаспорная группа» и «этническая община». Анализируя различные теоретические подходы к понятию диаспора, автор делает обоснованный вывод о том, что армянская община в Самаре обладает яркими признаками диаспорной группы, которые проявляются как в объективных параметрах (проживание вдали от исторической Родины, численность группы), так и в субъективных характеристиках: коллективная память об исторических событиях армянского народа и исторической Родине, ностальгическое отношение к ней, стремление сохранить язык и культуру и транслировать ее последующим поколениям, высокий уровень самоорганизации группы, выраженной в наличии сети формальных (общественные орга-

низации) и неформальных (семейно-родственные группы, личностное общение) внутриэтнических контактов (с. 34).

Авторский подход к проблеме проявляется и в том, что армяне г. Самара рассмотрены в диссертации не только как «диаспорная группа», но и как «этническая община», обладающая совокупностью этнокультурных признаков, обуславливающих ее культурную самобытность и служащих основанием для сохранения этнической идентичности членов группы.

Основываясь на анализе работ таких ученых как работы А.А. Степанян, В.А. Дятлов, Э.Л. Мелконян, автор делает вывод, что понимание «общины» в указанном ключе актуализирует изучение этнокультурных особенностей диаспорной группы в иноэтническом окружении, детальную характеристику социальных и культурных институтов (материальный быт, семья, брак, обрядность, общественные и религиозные организации, неформальные сети коммуникации), обуславливающих способы и формы адаптации этой группы к условиям новой среды пребывания (с. 27).

Достоинством диссертации является продуманная структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы и подпункты, заключения, списка источников и литературы, приложений. Структурно работа выстроена в соответствии с задачами исследования.

В первой главе рассматривается история появления и развития армянской общины в городе Самара в середине XIX – первые пятнадцать лет XXI века. Автор отмечает, что Самара исторически представляла собой поликонфессиональный и полиэтничный регион. Основываясь на результатах переписей населения 2002 и 2010 гг. автор рассматривает основные социально-демографические характеристики этнической группы (численность, половозрастной состав, размещение, владение языками и т.д.). Особого интереса заслуживает анализ лингвокультурных ориентаций исследуемой группы. Автор отмечает, что, хотя армянским языком владеет только половины армян области, однако указывают его в качестве родного около

80% представителей изучаемой группы. Это свидетельствует о важной роли языка как этноинтегрирующего фактора. Автор также отмечает высокий уровень внутригрупповой сплоченности, характерный для изучаемой группы (что отмечалось и в других исследованиях, в частности, посвященных армянам г. Казани). Это проявляется в стремлении осуществлять социальные (в том числе, дружеские) контакты преимущественно в среде представителей своей национальности.

Во второй главе автор проводит комплексный анализ этнокультурной специфики самарских армян. Первый параграф посвящен анализу трансформации элементов материальной культуры (убранства жилища, пищи, одежды), которая рассматривается в контексте влияния современной городской среды на элементы традиционной культуры. Во втором параграфе проанализированы элементы соционормативной культуры, в первую очередь – семейные традиции самарских армян, развивавшиеся под влиянием инокультурной среды и поликонфессионального окружения. Автор подчеркивает, что в изучаемой этнической группе доминирует ориентация на моноэтнические браки, что является еще одним фактором, обеспечивающим высокую степень внутриаэтнической консолидации. В третьем параграфе рассмотрены календарные обычаи и обряды самарских армян и их роль в жизни общины, их значение в вертикальной трансмиссии этнической культуры.

Третья глава включает в себя вопросы религиозной и общественной жизни армянской общины г. Самары. Автором проанализирована роль Армянской Апостольской Церкви г. Самара и иных конфессий в религиозной жизни самарских армян; охарактеризована деятельность армянских общественных организаций региона; показан характер участия самарских армян во взаимодействии через социальные сети. Автор рассматривает указанные общественные институты с точки зрения, с одной стороны, их роли в адаптации и интеграции членов армянской общины г. Самара в поликультурное со-

общество города, а с другой – их влияния на сохранение этнокультурной специфики изучаемой группы.

В тексте диссертации автор неоднократно подчеркивает, что в Самаре проживает две крупные группы армян: выходцы из Республики Армения и так называемые «бакинские армяне». В связи с этим, еще одним достоинством диссертационного исследования является анализ этнокультурных различий между этими группами в сфере как материальной, так и духовной культуры.

Диссертационное исследование отличается хорошим языком и стилем изложения. Приложения расширяют основную часть работы; фотоматериалы, содержащиеся в приложении 4 позволяют получить дополнительные сведения об этнокультурной специфике группы самарских армян.

Диссертация прошла апробацию в публикациях автора, в том числе в ведущих рецензируемых научных изданиях, выступления на научно-практических международных и межрегиональных конференциях. Полученные результаты могут быть использованы при разработке и реализации научно-исследовательских программ в целях оптимизации межэтнических отношений и поддержания комфортного этнического фона в обществе; материалы диссертационного исследования могут быть полезными для этнологов, социальных и культурных антропологов, а также представителей органов и структур, курирующих вопросы межэтнического взаимодействия.

Автореферат диссертации и опубликованные работы отражают ее содержание.

Вместе с тем, по диссертационной работе Л. А. Агаджанян хотелось бы высказать некоторые замечания и пожелания:

1. В введении при описании полевых материалов (с. 18–19) было бы целесообразно дать развернутую характеристику выборочной совокупности с точки зрения ее социально-демографических характеристик;

2. При характеристике методологической основы диссертационного исследования было бы целесообразно упомянуть теорию социализации П. Бергера и Т. Лукмана, которая имеет важное значение для изучения способов, с помощью которых происходит вертикальная и горизонтальная трансмиссия культуры. Авторы теории выделяют социальные институты, поддерживающие определенную систему ценностей, к которым относятся семейное воспитание, система образования, праздники, ритуалы, то есть как раз то, что является предметом настоящего диссертационного исследования.
3. В Главе 3 диссертационного исследования недостаточно полно раскрыты вопросы, связанные с религиозностью изучаемой группы; так, интересно было бы более подробное описание религиозных практик респондентов; выявление социально-демографических характеристик респондентов, демонстрирующих высокую степень исполнения религиозных обрядов.
4. В ходе полевого исследования автором было собрано множество текстовых материалов (в том числе интервью с информантами), которые могут служить иллюстрацией и подтверждением фиксируемых процессов, однако в тексте работы они использованы недостаточно эффективно. В частности, во 2 параграфе 3 главы можно привести неформализованные высказывания респондентов для подтверждения высокой роли общественных организаций в жизни армянской общины.

Однако, высказанные суждения не влияют на высокую положительную оценку представленной к защите диссертации, они, преимущественно носят рекомендательный характер.

В целом, Л. А. Агаджанян в диссертационной работе удалось комплексно и объективно решить поставленные задачи.

Диссертация «Армянская община в Самаре: история и этнокультурные аспекты развития (середина XIX – начало XXI века)» представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. и пунктам 3, 5, 6, 7, 8 Паспорта специальности 07.00.07 – Этнология, этнография и антропология, а Агаджанян Лиана Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология.

Автор отзыва: кандидат исторических наук, доцент Фролова Елена Валерьевна, доцент кафедры истории Татарстана, археологии и этнологии Института международных отношений, истории и востоковедения федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», 420008, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, д. 18.

Тел.: (843) 233-71-09.

E-mail: elenaieup@mail.ru.

Кандидат исторических наук,
доцент

Елена Валерьевна Фролова

30.09.2016 г.